CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

*****

REQUERIMENTO N.4251/2021

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma regimental,  o  envio  de  ofício  ao  Exmo Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho  Fernandes
através  da  secretaria  competente,  solicitar  a  retirada  da  pintura  estratigráfica  com  sinalização
inadequada  para  deficientes  físicos  na  Rua  Major  Joaquim  Magalhães,  em  frente  ao  nº  400,
localizada no Centro.

JUSTIFICATIVA

A requisição já foi solicitada por mim por meio de ofício protocolado na data do dia 23 de
julho de 2021, porém em vez da retirada da pintura irregular, a mesma foi refeita. Na data do dia 21
de outubro de 2021, protocolei outro ofício solicitando novamente a retirada da pintura irregular,
posteriormente a pintura chegou a ser retirada, porém essa semana foi refeita novamente, como
mostra  a  foto  em  anexo,  gerando  gastos  de  materiais  e  desperdício  de  dinheiro  público.  A
sinalização  para  deficientes  físicos  na  via  é  antiga,  onde  funcionava  uma  escola  infantil  que
atualmente  encontra-se  em outro  endereço,  fazendo  com que  assim  moradores  da  propriedade
particular  que  tem em frente  a  vaga  citada,  use  a  mesma em benefício  próprio.  Assim sendo,
pedimos a remoção definitiva da sinalização de vaga para deficientes físicos do local,  já que a
mesma não está de acordo com as Leis de Trânsito do nosso município.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  sala  das  sessões,  em  14  de
dezembro de 2021.

Débora de Sousa Dau
Vereadora - PSC

APROVADO  14  votos
REPROVADO  -  votos
DEFERIDO   -   (     )
Sala das sessões, em 14/12/2021

		2021-12-29T09:58:46-0300

		2021-12-29T09:59:00-0300

		2021-12-29T09:59:10-0300